
ANO XV NO.2230, TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

TERMOS
12
12

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente e o Ordenador de Despesas da Câmara Munici-
pal de Uberlândia, estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, e, atendendo o disposto no Art. 4, inciso
XXII da Lei Federal 10.520/2002, Art. 7 inciso IV do Decreto
Federal 3.555/2000 e Art. 8º Inciso III da Portaria 187/2003,
HOMOLOGAM o Pregão Presencial 025/2017, Processo
Licitatório 043/2017, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO
LOTE, objetivando a aquisição e instalação de corrimãos.
Resultado da Adjudicação: Lote único: Item 01 - Qtde.: 32
- Unid.: Metro. - Corrimãos simples de aço inox 304 polido
fixos a serem instalados nas paredes da escada central de
acesso ao segundo piso e hall de entrada, sendo os tubos de
diâmetro 1 e 1/2" (uma e meia polegada). De acordo com
norma NBR 9050/04 da ABNT. Valor Total: R$4.888,00 (Qua-
tro mil, oitocentos e oitenta e oito reais). Item 02 - Qtde.:
21 - Unid.: Metro - Corrimãos simples de aço inox 304 polido
com tubos de diâmetro de 1 e 1/12” (uma e meia polegada),
com colunas de sustentação, espaçadas de aproximadamen-
te 1,2 m de distância, a serem instalados sobre a mureta
existente na escada lateral de acesso ao segundo piso. De
acordo com norma NBR 9050/04 da ABNT. Valor Total:
R$3.612,00 (Três mil, seiscentos e doze reais). Adjudicados
os itens acima para a empresa Invicta Inox e Usinagem Ltda.
- ME, inscrita no CNPJ nº 20.726.485/0001-02, pelo valor
total global de R$8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).
Uberlândia, 06 de novembro de 2017.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

Juliano Ribeiro Modesto
1º Secretário / Ordenador de Despesas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente e o Ordenador de Despesas da Câmara Munici-
pal de Uberlândia, estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, e, atendendo o disposto no Art. 4, inciso
XXII da Lei Federal 10.520/2002, Art. 7 inciso IV do Decreto
Federal 3.555/2000 e Art. 8º Inciso III da Portaria 187/2003,
HOMOLOGAM o Pregão Presencial 026/2017, Processo Licitatório
041/2017, do tipo MENOR POR ITEM, objetivando aquisição de
PLATAFORMAS DE TRABALHO, CADEIRAS E POLTRONA.
Resultado da Adjudicação: Item 01: Plataforma dupla, frente
e verso, medindo 120 cm de largura x 140 cm de profundida-
de, sendo 70 cm de cada lado, com pés em aço pintado em
epóxi, tampo em MDF de 25 mm, revestido em laminado
melamínico dupla face, com caixas de tomadas em aço pin-
tado em epóxi, todos itens na cor marfim ou semelhante,
cada lado da plataforma deve possuir um gaveteiro fixo com
duas gavetas de 25 cm de largura x 5 cm de altura e 50 cm de
profundidade, aproximadamente. Garantia: conforme CDC.
Quantidade: 03 unid. Modelo: Work Pro – Fabricante: Marzo
Vitorino. Valor Total do item: R$ 4.290,00 (Quatro mil duzen-
tos e noventa reais); Item 02 - Cadeira executiva, com apoio
de braços que permitem regulagem de altura, que atenda à
NR17 (Ergonomia), composta de base giratória com 5 pés
em aço carbono com capa injetada em polipropileno, com
rodízio de duplo giro encaixado em cada pé, coluna em aço

carbono com pintura epóxi pó, com ajuste para altura do
assento por meio de acionamento de pistão a gás, protegido
por capa manufaturada em termoplástico copolímero injeta-
do em alta pressão, assento com espuma injetada, de
poliuretano, HR, flexível, densidade mínima 45, dimensões
aproximadas do assento: 460mm (profundidade) x 475 mm
(largura) x 45mm (espessura), revestimento em courvim ou
couríssimo, cor preta, com mecanismo que permita a incli-
nação do assento, encosto tipo espaldar médio em espuma
injetada, flexível, de poliuretano, HR, dimensões aproxima-
das do encosto: 420 mm (largura) x 360 mm (altura) x 35
mm (espessura), revestimento em courvim ou couríssimo
na cor preta, com mecanismo que permita a regulagem de
altura e de inclinação do encosto, peso suportado mínimo de
120 kg. Garantia mínima de 01 ano. Quantidade: 07 unid.
Modelo: Dublin – Fabricante: Cadflex. Valor total do Item: R$
3.010,00 (Três mil e dez reais); Item 03 - Poltrona giratória
tipo Presidente, espaldar alto, com apoia-braços. Base gira-
tória com estrutura de 05 patas, em alumínio injetado de
alta resistência, com acabamento polido; Rodízios duplos de,
no mínimo, 40 mm de diâmetro, injetados em poliuretano,
para deslizamento suave em qualquer piso e maior resistên-
cia à abrasão; Encosto/Assento: Estrutura do encosto/as-
sento tipo concha dupla, encosto/assento moldados
anatomicamente dentro das normas de ergonomia, com es-
trutura em polipropileno injetado; estofados em espuma de
poliuretano injetado com, no mínimo, 40 mm de espessura e
densidade mínima D33, revestidos por couríssimo, na cor
preta. Mecanismos de regulagem: Regulagem de altura do
assento por pistão de ar comprimido (a gás); Regulagem de
inclinação do encosto. Apoia-braços com alma interna em
alumínio fundido ou aço, acabamento polido. Dimensões
mínimas: Largura do assento: 520 mm, profundidade do as-
sento: 540 mm, altura do encosto: 610 mm. Garantia míni-
ma de 01 ano. Quantidade: 01 unid. Modelo: BLM2311P – Fabri-
cante: Brume. Valor total do item: R$ 1.400,00 (Um mil e quatro-
centos reais). Adjudicado os itens acima para a empresa Serval
Mac Comercial Ltda, inscrita no CNPJ nº 21.062.922/0001-01.
Uberlândia, 09 de novembro de 2017.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

Juliano Ribeiro Modesto
1º Secretário / Ordenador de Despesas

PORTARIA 558/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 16 de novembro de 2017, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Helio Ferraz de Oliveira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Rodrigo Nicolau Elias de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de novembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente123456789012345678901234567890121234567890123456789

123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
www.camarauberlandia.mg.gov.br www.camarauberlandia.mg.gov.br www.camarauberlandia.mg.gov.br  www.camarauberlandia.mg.gov.br
www.camarauberlandia.mg.gov.br www.camarauberlandia.mg.gov.br www.camarauberlandia.mg.gov.br www.camarauberlandia.mg.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2230, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 - PÁGINA 02/02

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2230, TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP); CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

PORTARIA 559/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 17 de novembro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Gustavo Henrique Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de novembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 560/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 17 de novembro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Flávia
Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Luís Fernando Medeiros.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de novembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 561/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 30 de novembro de 2017, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do vereador Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Patrícia Oliveira Amaral.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de novembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 562/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 21 de novembro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Alexandre
Nogueira da Costa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Lorrayne de Souza Teodoro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de novembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HDTV

PARTICIPE DAS NOSSAS LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS EM

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO:
(34) 3239-1137 / 3239-1196


